REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES  Nº                DE 2008
(Do Sr. EDSON DUARTE)

     Solicita ao Exmo. Sr. Ministro do Trabalho e
Emprego, Carlos Roberto Lupi, informações sobre
empresas que utilizam amianto.

Senhor Presidente

Requeremos à Vossa Excelência, com base no Art. 50 da Constituição Federal e na

forma do Art. 24, Inciso V, e 115 do Regimento que seja solicitado ao Sr. Ministro do Trabalho
e Emprego, Carlos Roberto Lupi, as seguintes informações sobre as empresas que utilizam
amianto:

1. Listagem de todas as empresas que fazem uso de a mianto. Indicar nome da empresa,
localização, produto que fabrica.

2. Quantos fiscais atuam, por Unidade da Federação,  na fiscalização das referidas empresas
quanto à obediência às normas de saúde do trabalhad or?

3. Com relação aos estados que baniram o amianto, c aso de São Paulo, Pernambuco, Rio
Grande do Sul e Rio de Janeiro:
3.1 - Que procedimentos o setor de fiscalização de saúde do trabalhador tem adotado para
fazer cumprir a legislação em vigor nestes estados?
3.2 – Quais as empresas foram autuadas por descumpr irem a lei? Solicitamos nomes das
empresas e punições estabelecidas?
3.3 - Que procedimentos normativos internos foram a dotados? Solicitamos cópia de
portarias ou resoluções assinadas com este objetivo .

4. Caso o MTE esteja considerando que as legislaçõe s estaduais que banem o amianto não
têm validade, solicitamos argumentação jurídica que  dá sustentação a este posicionamento.

Sala das Sessões,            novembro de 2008

EDSON DUARTE
Deputado Federal (PV-BA)